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ABSTRAKT

Cílem této diplomové práce je vyhodnotit hematologické ukazatele červených

krvinek v závislosti na fyziologickém stavu a užitkovosti u skotu, ovcí a psů.

Do hodnocení kvalitativních parametrů červených krvinek bylo zařazeno 59 krav

dojných, 57 krav masných, 62 ovcí a 73 psů. Zhodnocení hematologických parametrů

bylo u skotu provedeno na základě produkčního (užitkového) typu a podle sezóny, u

ovcí podle sezóny, věku a pohlaví jehňat, u psů na základě pohlaví, věku a velikosti –

hmotnosti.

Mezi užitkovými typy byl statisticky významný rozdíl mezi počtem erytrocytů,

hematokritem, koncentrací hemoglobinu, MCV i MCH. U dojných krav byly zjištěny

sezónní výkyvy v počtu erytrocytů, hematokritu a hemoglobinu, u masných krav

v hodnotách hemoglobinu, MCH a MCHC. Vliv věku u ovcí prokázal vyšší hodnoty

erytrocytů a nižší hodnoty MCV a MCH u jehňat. Mezi pohlavím jehňat nebyly zjištěny

významné rozdíly. Hodnocením psů podle věku se prokázaly rozdíly u hodnot

hematokritu a hemoglobinu. Velikost (hmotnost) ani pohlaví psa neměly prokazatelný

vliv na hematologické hodnoty. Anémie byla zjištěna u 36 % dojnic (u masného skotu se

nevyskytovala) a u 2 ovcí (3 %). U psů nebyla anémie podle většiny autorů zjištěna.

Klíčová slova: pes, skot, ovce, erytrocyty, anémie

ABSTRACT

The goal of the thesis is to evaluate the haematologic indicators of red blood

cells depending to the physiological condition and yield of cattle, sheep and dogs.

The evaluation of qualitative parameters of red blood cells included 59 dairy

cows, 57 meat cows, 62 sheep and 73 dogs. The evaluation of the haematologic

parameters of cattle was performed based on the production (yield) type and by season;

that of sheep, by season, age and sex of lambs; and that of dogs, by sex, age and size -

weight.

The yield types showed statistically significant difference between the number or

erythrocytes, haematocrit, haemoglobin, MCV and MCH concentration. The dairy cows

showed seasonal fluctuations of the number of erythrocytes, haematocrit and

haemoglobin; the meat cows showed fluctuations of the haemoglobin, MCH and MCHC

values. The age influenced higher values of erythrocytes in sheep and lower values of

MCV and MCH in lambs. The sex of lambs did not lead to significant differences. The

evaluation of dogs by age showed differences of haematocrit and haemoglobin values.

The dog size (weight) and the sex did not have demonstrable influence on haematologic

values. Anaemia was found in 36 % dairy cows (it did not occur in meat cattle) and in 2

sheep (3 %). By most authors, anaemia was not found in dogs.

Key words: dog, cattle, sheep, erythrocytes, anaemia
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1. ÚVOD

Červená krvinka je nejběžnější krevní element. Jedná se o bezjadernou buňku

bikonkávního tvaru. Její hlavní funkcí je přenos kyslíku do tkání. Nedostatek

červených krvinek se nazývá anémie čili chudokrevnost. Anémie se může projevit

jako samotné onemocnění nebo může být jedním z příznaků jiné choroby.

V teoretické části této práce se věnuji vymezení základních pojmů.

V obecnější rovině se zabývám krví. Více se specializuji na červené krvinky – jejich

stavbu, funkci, tvorbu, vlastnosti. Další kapitola je zaměřena na poruchy erytrocytů –

anémie, makrocytóza, polycytemie. V poslední části shrnuji faktory působící na

hodnoty červených krvinek u zvolených druhů zvířat.

V praktické části této práce zpracovávám výsledky z odběrů krve u

vybraných zvířat. U skotu byly vytvořeny skupiny dle užitkového typu a ročního

období. Ovce dělím do skupin na základě věku, pohlaví a ročního období. Psy jsem

rozdělila do skupin podle pohlaví, velikosti a věku a v rámci těchto skupiny jsem je

porovnávala.

Cílem této diplomové práce je vyhodnotit hematologické ukazatele červených

krvinek – počet červených krvinek, hematokrit, koncentraci hemoglobinu, střední

objem erytrocytu, střední obsah hemoglobinu v erytrocytu, střední koncentraci

hemoglobinu v erytrocytu – v závislosti na fyziologickém stavu a užitkovosti u

skotu, ovcí a psů.
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 KREV

2.1.1 Význam a funkce krve

Krev má celou řadu důležitých funkcí. Jednou z nich je funkce transportní,

díky níž je umožněn transport živin, odpadních produktů, vitaminů, hormonů, tepla a

protilátek (REECE, 1998). Dále se zúčastňuje přenosu kyslíku a oxidu uhličitého,

tzn. dýchání. Krev se významně podílí na udržování homeostázy neboli stálosti

vnitřního prostředí, úpravě krevního tlaku a osmotického tlaku, pH a vody

(JELÍNEK et al., 2003). Tyto funkce se mohou uskutečňovat pouze v uzavřeném

krevním systému, kudy krev cirkuluje (REECE, 1998). Funkce krve je nejvíce

zatížena při vysokých nárocích na užitkovost (intenzivní produkce), ale také při

změnách podmínek prostředí, nemoci nevyjímaje. To se projeví i přes homeostázu na

krevním obraze. Složení krve je z tohoto důvodu důležitým aspektem zhodnocení

fyziologického stavu zvířete (JELÍNEK et al., 2003).

Krev je složena z krevních elementů neboli buněk (červené a bílé krvinky,

krevní destičky) a z krevní plasmy (REECE, 1998). Tato práce je prioritně zaměřena

na červené krvinky, proto se nebudu blíže věnovat ostatním složkám krve.

2.1.2 Fyzikální vlastnosti

Objem krve u převážné části savců tvoří 7,1-7,6 % tělesné hmotnosti

(JELÍNEK et al., 2003; SOVA et al., 1990). V krevním řečišti je pouze 50 % krve,

zbytek bývá jako rezerva v játrech, slezině či kůži. Při velké krevní ztrátě dochází ke

snížení objemu krve. Pokud dojde ke snížení objemu krve o 50-60 % z původního

objemu, nastává selhání krevního cyklu (JELÍNEK, 2003). Objem krve podle

REECE (2011) činí asi 7-10 % z tělesné hmotnosti, ale nejde přímo naměřit,

poněvadž z vykrvení se získá pouze 50 % krve. Zbytek krevního objemu zůstává

v kapilárách, žilných splavech a dalších cévách. Celkový objem krve je podle SOVY

et al. (1990) ovlivněn věkem zvířete (starší méně), výživným stavem (tučné zvíře má

menší objem krve), graviditou (březí samice větší objem krve), laktací, pracovním

výkonem.
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Osmotický tlak je u savců v koncentraci 0,95 % NaCl a tlaku 680 kPa. pH

krve se pohybuje okolo 7,4. Venózní krev je trochu kyselejší než krev arteriální.

Pokud je tedy pH venózní krve 7,4, pak se pH arteriální krve pohybuje okolo 7,36.

To způsobuje vyšší koncentrace CO2 v žilní krvi. Stálé pH udržují nárazníkové

systémy (REECE, 2011). Hustota krve u zvířat je v rozmezí 1,042-1,053.

Acidobazickou rovnováhu v žilné krvi hodnotíme na základě parametrů, jako je pH

krve, standardní bikarbonát v plasmě apod. (JELÍNEK et al., 2003).

Barva krve je způsobena krevním barvivem hemoglobinem, které je součástí

červených krvinek. Barva krve je, podle saturace hemoglobinu kyslíkem, od zářivě

červené až k modravě fialové. Zářivější červená barva je výsledkem právě většího

nasycení hemoglobinu kyslíkem (REECE, 2011). Vazkost krve je dána přítomností

krvinek a krevních proteinů. Vazkost krve je 4-5x vyšší než vody. Teplota krve bývá

v průměru o něco vyšší, než je tělesná teplota naměřená v konečníku (SOVA et al.,

1990).

2.1.3 Krvetvorba

Krevní buňky se tvoří v krvetvorných orgánech – lymfatické orgány; kostní

dřeň v obratlích, žebrech, hrudní kosti, ploché kosti lebky, v lopatce a v kostech

kyčelních (JELÍNEK et al., 2003).

Krevní elementy mají jen omezenou životnost, což znamená, že krvinky a

krevní destičky stále mizí z oběhu a zanikají. Proces je nastaven tak, že existuje celá

buněčná populace, která je zdrojem krevních buněk, v níž jsou zaniklé buňky

nahrazeny množením zbylých buněk z populace. Tuto buněčnou populaci tvoří


[…]


Psi 27 0,481 0,043 8,88 0,545 0,386

Psi – kastrát 3 0,486 0,043 8,82 0,538 0,433

Feny – celkem 43 0,48 0,036 7,59 0,547 0,393

Feny 28 0,48 0,035 7,36 0,535 0,393

Feny - kastrát 15 0,48 0,038 8,00 0,547 0,420

Hemoglobin – g/dl

Všichni psi 73 15,768 1,264 8,02 17,8 12,8

Psi - celkem 30 15,823 1,356 8,57 17,7 12,8

Psi 27 15,785 1,374 8,70 17,7 12,8

Psi – kastrát 3 16,167 1,126 6,97 17,2 14,6

Feny – celkem 43 15,730 1,194 7,59 17,8 13

Feny 28 15,707 1,141 7,26 17,6 13

Feny - kastrát 15 15,773 1,286 8,15 17,8 13,6

Střední objem erytrocytu (MCV) - fl

Počet vzorků Průměr
Směr.

odchylka

Var. koef.

(v % )
Maximum Minimum

Všichni psi 73 70,736 2,666 3,77 76 66

Psi - celkem 30 70,917 2,573 3,63 75,4 66,2

Psi 27 70,807 2,329 3,29 75,4 66,4

Psi – kastrát 3 71,9 4,036 5,61 75 66,2

Feny – celkem 43 70,609 2,723 3,86 76 66

Feny 28 70,579 2,721 3,85 76 66

Feny - kastrát 15 70,667 2,725 3,86 75,9 67

Střední obsah hemoglobinu v Er (MCH) - pg

Všichni psi 73 23,214 1,23 5,3 26,1 20,8

Psi - celkem 30 23,307 1,327 5,69 26,1 20,8

Psi 27 23,241 1,336 5,75 26,1 20,8

Psi – kastrát 3 23,9 1,071 4,48 25,3 22,7

Feny – celkem 43 23,149 1,153 4,98 25,9 20,8

Feny 28 23,114 1,158 5,01 25,9 21,1

Feny - kastrát 15 23,213 1,140 4,91 24,8 20,8

Střední koncentrace hemoglobinu v Er (MCHC) – g/dl

Všichni psi 73 32,838 1,422 4,33 35,4 30

Psi - celkem 30 32,88 1,565 4,76 35,4 30

Psi 27 32,833 1,608 4,9 35,4 30

Psi – kastrát 3 33,3 1,02 3,06 34,3 31,9

Feny – celkem 43 32,809 1,312 4,00 35,4 30,4

Feny 28 32,782 1,290 3,94 35,3 30,4

Feny - kastrát 15 32,86 1,351 4,11 35,4 31
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Tabulka 26: Hematologické hodnoty psů podle věku

Počet červených krvinek - 10
12

/l

Počet vzorků Průměr
Směr.

odchylka

Var. koef.

(v %)
Maximum Minimum

Dospělí 21 6,96 0,529 7,61 7,73 5,54

Psi nad 8 let 52 6,744 0,606 8,98 8,16 5,53

Hematokrit – l/l

Dospělí 21 0,4951 0,038 7,63 0,545 0,393

Psi nad 8 let 52 0,4751 0,038 8,05 0,547 0,386

Hemoglobin – g/dl

Dospělí 21 16,2522 1,218 7,49 17,7 13

Psi nad 8 let 52 15,5732 1,229 7,89 17,8 12,8

Střední objem erytrocytu (MCV) - fl

Dospělí 21 71,214 2,419 3,4 75,9 67,4

Psi nad 8 let 52 70,542 2,736 3,88 76 66

Střední obsah hemoglobinu v Er (MCH) - pg

Dospělí 21 23,390 0,945 4,04 25,3 21,3

Psi nad 8 let 52 23,142 1,321 5,71 26,1 20,8

Střední koncentrace hemoglobinu v Er (MCHC) – g/dl

Dospělí 21 32,876 1,291 3,93 35,3 30,4

Psi nad 8 let 52 32,823 1,471 4,48 35,4 30

1:1, 2:2
p˂0,05

Tabulka 27: Hematologické hodnoty psů podle velikosti

Počet červených krvinek - 10
12

/l

Počet

vzorků
Průměr

Směr.

odchylka

Var. koef.

(v %)
Maximum Minimum

Malý do 10 kg 28 6,862 0,564 8,22 7,74 5,54

Střední do 25 kg 23 6,805 0,697 10,24 8,16 5,53

Velký nad 25 kg 22 6,735 0,495 7,35 7,42 5,57

Hematokrit – l/l

Malý do 10 kg 28 0,482 0,037 7,64 0,544 0,419

Střední do 25 kg 23 0,480 0,046 9,63 0,547 0,386

Velký nad 25 kg 22 0,480 0,034 7,02 0,535 0,393

Hemoglobin – g/dl

Malý do 10 kg 28 15,886 1,173 7,39 17,7 13,6

Střední do 25 kg 23 15,752 1,394 8,85 17,8 12,8

Velký nad 25 kg 22 15,636 1,218 7,79 17,6 13

Střední objem erytrocytu (MCV) - fl

Malý do 10 kg 28 70,375 2,732 3,88 76 66

Střední do 25 kg 23 70,635 2,682 3,8 75,8 66,2

Velký nad 25 kg 22 71,3 2,465 3,46 75,4 66,4

Střední obsah hemoglobinu v Er (MCH) - pg

Malý do 10 kg 28 23,204 1,375 5,92 25,9 20,9

Střední do 25 kg 23 23,2 1,274 5,49 26,1 20,8

Velký nad 25 kg 22 23,241 0,956 4,11 25,3 21,7

Střední koncentrace hemoglobinu v Er (MCHC) – g/dl

Malý do 10 kg 28 32,993 1,442 4,37 35,4 31

Střední do 25 kg 23 32,861 1,391 4,23 35,4 30,7

Velký nad 25 kg 22 32,618 1,400 4,29 35,4 30