Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: N4103 Zootechnika
Studijní obor: Zootechnika
Akademický rok: 2014/2015
Název práce: Kvalitativní parametry erytrocytů u vybraných druhů zvířat
Student: Bc. Václava Böhmová
Katedra: Katedra zootechnických věd
Vedoucí práce: prof. Ing. Jan Trávníček, CSc.
Oponent: Ing. Zdeněk Peksa, Ph.D.
Pracoviště oponenta: AGS AGRO Č. Budějovice, a.s.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Připomínky: Domnívám se, že literární přehled je příliš obsáhlý, jsou uváděny mnohdy základní informace a údaje. Metodika by mohla být konkrétnější a lépe strukturovaná. Chybí metodika statistického hodnocení. V grafech (kapitola výsledky a diskuze) by pro názornost měly být kromě průměrů uvedeny i směrodatné odchylky. Výsledky prezentované v tabulkách nemusí být součástí grafů.

Dotazy:

1. Uveďte příklad, jak složení krmné dávky může ovlivnit parametry červených krvinek?
2. Lze blíže zdůvodnit sezónní rozdíly v obsahu hemoglobinu u masného skotu (str. 54)?

Pozitivně hodnotím kapitolu literární přehled, jejíž rozsah svědčí o důkladném studiu problematiky.

Práce přináší bližší pohled na aktuální stav hematologických parametrů přežvýkavců, u nichž ve srovnání s kompletně vyváženou výživou psů, dochází vzhledem k produkční zátěži k častým nutričním nedostatkům.

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji jako velmi dobrou

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): **ANO**

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Velmi dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověla)

Datum

Podpis oponenta

15. 12. 2014

Ing. Zdeněk Peksa, Ph.D.